Prolixie hic Hieronymum ac Vulgatam nostram videbatur laudare Simonius, nisi manifeste in suis laudibus criminareret antorem translationis, quam aliquot in locis mirabiliter non negat; sed quasi dignitate in Ecclesia Christi existimamus esse consorem, qui audeat isthac de sanctissimo Doctore

palam scribere: « Mais d'autre part, il y a des endroits où saint Jérôme paraît s'être un peu énancié ? » O singularem modestiam scriptoris orthodoxy! Non decebat hominacionem ita contemptum dicere de viris summis. Fuit equidem Simonius multo in omnes intertemporantem semper quam debuit; sed sus Minervam docere nunc gestit, et musa proaci accusare maximum Doctorem in sacris Scripturis interpretandis, quasi immoderata interdum libertate Latine converterit verba Prophatarum. Parumque abfuit quin eidem cognitio nem Hebrei sermonis invidenter Simonius; dictis namque, il possédait assez la langue Hebraïque, non absuntiam Hieronymum idiomatici Hebrei ascribit peritiam, sed tantum parvam ac mediocrem. Quia sint autem illae Scripturae a sancto Doctori intertemporantes Latinis verbis expressae, non autem est notare falsus aristarchus; ut sic auferat nobis occasione defensionis pro Hieronymo et Vulgata suscepimus. Ad cetera ergo exminationum capitula transcursum.

« Au verset 13, » inquit ille scriptor, « où il y a dans la Vulgate, *Perversi difficile corrigitur*, » les Septante ont beaucoup mieux traduit, *Peruersi non poterit adorari*. Saint Jérôme n'a pas dû limiter à un sens moral ce qui est exprimé en général et sans restriction dans le texte hébreu; et ce qui est dit ensuite, *Stultorum infinitus est numerus*, est encore plus élögioné de l'original, où il y a à la lettre, *Defectus nequit numerari*. Lequel défaut de traduction vient aussi de la restriction du sens, parce que le même saint Jérôme n'a pas fait assez de réflexion sur le style du Livre de l'Ecclesiaste, où l'auteur se sert de certains termes pris des choses naturelles en général, et qu'on peut appliquer ensuite à plusieurs autres, principalement à ce qui regardent les mœurs. »

Ad confutandam hujusmodi reprehensionem Historie Critice, sufficiat excusare Commentarium Hieronymi in hunc locum Ecclesiaste, supra a nobis editum, col. 722: « *Perversus non poterit adorari: et immunitio non poterit numerari*. Qui perversus est, nisi ante corrigitur, non poterit adorari. Recta ornatum recipiunt; curva correctionem. Perversus non dicunt, nisi qui de pravatis a recto est. Hoc contra hereticos, qui quasdam naturas introducent, que non recipiunt sanitatem. Et quia immunitio, hoc est, quod deest non poterit numerari: propterea tantum primogenita Israel numerata, sunt. Femina vero, et servi, et parvuli, et vulgus ex Aegypto, nequaquam plenitudo, sed immunitio exercitus, absque numero pretermitti sunt. Potest et hic esse sensus: Tanta malitia in mundi hijs capacitate versatur, ut ad integrum bonum statum mundus redire vix valeat; nec possit facile recipere ordinem et perfectionem suam, in quibus primum conditus est. Alter: Omnibus per penitentiam in integrum restituunt, solus diabolus in suo permanebit errore. Cuncta enim que sub sole facta sunt, illius arbitrio et spiritu

malignitatis eversa sunt, dum ad ejus instinetum peccatis peccata cumulantur. Denique tantum est numerus seductorum, et eorum qui de grege Domini ab eo rapti sunt, ut suppatione non queat comprehendendi. »

Tot modis exppositus Ecclesiaste versiculos nullum ambigendi locum relinquunt de imperitiis Observationum Simoni, in variis reprehensiones incurritis proper Hieronymum incaute ac perperam ab eo redargutum. Fuit haud dubio in Hieronymo accurata consideratio dictionis Ecclesiaste, dum eum Latinitate donaret, ut probat superior Commentarius tribus annis elaboratus ante Vulgatam versionem ejusdem libri. At nullam hic agnoscere vel patitur, sed tantum parvam ac mediocrem. Quia sint autem illae Scripturae a sancto Doctori intertemporantes Latinis verbis expressae, non autem est

notare falsus aristarchus; ut sic auferat nobis occasione defensionis pro Hieronymo et Vulgata suscepimus. Ad cetera ergo exminationum capitula transcursum.

ligorum aut lapidum hoc loco docelis significari. In Chaldaica similiter paraphras moribus perversi notantur: *Vix cuius vix perversa sunt in hoc saeculo, et moritur in eis, nec revertitur ad penitentiam, non est facultas illi corriger se post mortem suam, etc.* Accuralam igitur Editionem Vulgatam Latinam Ecclesiaste fateri cogetur quisquis non Critica temeritate, sed acri ac maturo iudicio eam expendere voluerit.

Pudeat me nunc in Historia Critice Simonium audire ita dicentem: « Au verset 18, où nous lisons dans la Vulgate, *Labor et afflictio spiritus, et l'hébreu porte simplement, *afflictio spiritus*; et dans l'ancienne Vulgate rapportée par saint Jérôme, *posteo venti, seu presumptio spiritus*. Ce sont deux traductions différentes de mêmes mots hébreux, lesquelles on a jointes ensemble, comme il arrive quelquefois dans cette ancienne Vulgate. » Quanta sit isthme hallucinatio scriptoris Critici, paucis ostendo veribus. Numquam in antiqua Vulgata Latina e Greco LXX Interpretum expressa, positum est, *posteo venti*; sed ubique *presumptio spiritus*. Unde Hieronymus Commentario in versiculum secundum quartum ejusdem capituli prioris: « Necessitate compellimus, inquit, ut crebris quam volumina de verbis Hebreis disseramus. Nec enim possumus scire sensum, nisi cum per verba discamus. *Routh* (רוּת) Aquila et Theodosius ρωτην, Symmachus βερτενον translaterunt; Septuaginta autem Interpretes non Hebreum sermonem expressere, sed Syrum, dicens προπονεσθαι. Sive ergo ρωτην, sive βερτενον, a passione vocabulum est. Προπονεσθαι autem nihil voluntatem, quam presumptionem sonat. Quod si in eodem Hieronymi Commentario legatur infra talis Scripturae contextus: cognovi quia hoc est *posteo venti*, sive *presumptio spiritus*; non cum imperio aristarchico existimes duas versiones ejusdem vocabuli Hebrei conjunctas fuisse in an-*

tiqua Latina Vulgata; sed hanc varietatem Hieronymiano ascribe Commentario, ubi vir summus sepius LXX editionem secutus, aliquando recordatur Aquila, Symmachus, et Theodosius.

Post tot errores hucusque a nobis notatos, animum Lectoris idonee comparans ad reliquam dictionem, ista praemitti Simoni: « Au reste, je crois que ce que nous avons produit à présent toucheant la manière dont saint Jérôme a fait sa nouvelle Version de l'Ecriture sur l'hébreu est suffisant pour faire connaître en particulier la méthode qu'il a observée dans un si grand ouvrage. Nous ajouterons seulement à ce que nous avons déjà remarqué, quelques réflexions générales, qui nous feront encore connaître plus à fond cette même méthode de saint Jérôme. »

Quot antea monimus Lectorum studiosum sufficere videatur, ut irritam faciamus spem Autoris Critici, qui se cum frustratur, frustrari alios incacutus existimat. Nihil nos docuerunt praecedentes vel consequentes Observations Historie Critice, quod conductat ad intelligentiam methodi, qua in Latinum sermonem Biblia Hebreia translatum Hieronymus. Nam quidquid prefatus est sanctus Doctor in Commentarium libri Ecclesiaste, eidem lucubrationi proprium est, nec magis spectat Vulgatam Scripturarum versionem, quam expositionem Evangelii secundum Matthæum. Reclu itaque iudicio repudiabit prudens Lectio omnes Observations Historie Critice, quia hujus Operis Scriptor magno loquendi impetu fluens, more torrentis turbidum ubique profert sermonem, ac falsa pro veris sepius, aut semper nobis obtrudit.

Hoc ego Simoni injurias conqueri compulsum sum pro authenticâ Ecclesiæ Romana versione Latina, ac pro maximo divinarum scripturarum interprete Hieronymo; paratus aliquo in gratiam redire cum illo Scriptore Critico, modo ipse ad ingenium suum nolit redire.